
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Cerealcom Segarcea:Cerealcom Segarcea:Cerealcom Segarcea:Cerealcom Segarcea:Cerealcom Segarcea:
Seceriº în cea mai mareSeceriº în cea mai mareSeceriº în cea mai mareSeceriº în cea mai mareSeceriº în cea mai mare

exploatare agricolã a Doljuluiexploatare agricolã a Doljuluiexploatare agricolã a Doljuluiexploatare agricolã a Doljuluiexploatare agricolã a Doljului sport / 4

ªtiinþa, goluri frumoase ºiªtiinþa, goluri frumoase ºiªtiinþa, goluri frumoase ºiªtiinþa, goluri frumoase ºiªtiinþa, goluri frumoase ºi
victorie cu Dritavictorie cu Dritavictorie cu Dritavictorie cu Dritavictorie cu Drita

Evenimentul tragic, petrecut
marþi 27 iunie a.c. în Grãdina
Botanicã, din Craiova, intens me-
diatizat, descumpãneºte ºi atât.
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aCum se spune, nu rareori, rãmâi
„mut” ºi încerci sã descoperi sin-
gur, dincolo de explicaþiile pri-
mite, resorturile lui psihologice.
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Evenimentul tragic, petrecut marþi 27
iunie a.c. în Grãdina Botanicã, din Craio-
va, intens mediatizat, descumpãneºte ºi
atât. Cum se spune, nu rareori, rãmâi
„mut” ºi încerci sã descoperi singur, din-
colo de explicaþiile primite, resorturile lui
psihologice. Grãdina Botanicã a Craiovei
nu e un lãcaº de cult interzis profanilor,
dar este prin extensie un loc de prome-
nadã, cu multã verdeaþã, pentru toate
categoriile de vârstã, cu rezonabilã su-
praveghere din partea echipelor de poli-
þiºti locali, care fac ronduri în tot cursul
zilei, menite sã descurajeze orice derapaj
civic. Vreo faptã similarã nu s-a mai pe-
trecut în istoria ei, de peste 70 de ani.
Ceea ce ºtim, în actuala fazã a cercetãri-
lor, provine din comunicatele oficialã de
presã ale IPJ Dolj, Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, Colegiului Naþional
Militar „Tudor Vladimirescu” din Craio-
va, unde fãptaºul –Marius Alexandru, în
vârstã de 17 ani- era elev ºi fusese decla-
rat apt la testarea psihologicã. A ucis-o
cu sânge rece, prin lovituri de cuþit pe
Meliss Lungu (14 ani), absolventã a cur-
sului gimnazial de la Colegiul Naþional
Pedagogic din Craiova, care se afla în
compania lui Emanuel Bãdicã, absolvent
al Colegiului Naþional „Carol I” din Cra-
iova, ºi acesta înjunghiat, în stare gravã,

internat în secþia ATI a Spitalului de Ur-
genþã din Craiova. O rãtãcire? Un dera-
paj psihic greu explicabil? Victima unei
mocniri de urã, aidoma unui tãciune de
cãrbune nestins? Pradã unei dezamãgiri
crescânde în amor? Din gelozie? Ultima
presupunere ar fi o explicaþie, cât de cât
raþionalã, dacã ar fi vorba de aºa ceva.
Sunt sinucideri ºi nu puþine crime fero-
ce, de care luãm cunoºtinþã în cotidian,
generate de trãdarea iubirii incandescen-
te, mãrturisite. Numai cã, ºi aici intervi-
ne absurdul: fãptaºul –din datele de care
dispunem- a declarat cã nu cunoscuse
anterior victimele ºi provocarea a fost
indusã de un schimb lapidar de vorbe.
Mai mult, avocatul sãu, într-o declaraþie,
la Tribunalul Dolj, preluatã de presã (dacã
este realã), a spus cã „adevãrul a fost un
pic denaturat” de clientul sãu. Nu este
exclus ca procurorul de caz, care va avea
acces la paginile de WhatsApp ºi Face-
book ale fãptaºului, lista de prieteni, dar
ºi din audierile pe care le va considera
necesare, în elucidarea deplinã a cazului,
sã infirme teza „ºi atunci crima este cu
premeditare”. Prinderea în mai puþin de
30 de minute a fãptaºului, prin mobiliza-
rea poliþiºtilor (Secþia 1) din cadrul Ser-
viciului de ordine publicã, s-a datorat ºi
patrulei de poliþiºti locali, aflaþi în rond,

care au reþinut culoarea roºie a rucsacu-
lui ºi vestimentaþia, furnizând ºi alte de-
talii. ªi, bineînþeles, altor informaþii de
maximã utilitate ale instituþiilor abilitate.
Prompte. Imobilizarea a fost efectuatã la
intersecþia strãzilor Obedeanu cu Craio-
viþa dupã o scurtã urmãrire. În rucsacul
fãptaºului s-au gãsit o mascã, mãnuºi ºi
cuþitul, cu care ºi-a înjunghiat victimele.
Nu stârneºte deloc consternare faptul cã,
în urma testãrii psihologice obligatorii, în
cadrul procesului de selecþii, conform
baremului în vigoare pentru admiterea în
învãþãmântul militar liceal, Marius Alexan-
dru a fost declarat apt. Era în urmã cu
niºte ani. De la aceastã margine a lucru-
rilor începe un alt comentariu. ªi nu e
obligatoriu sã fi citit cãrþi poliþiste, fie ele
de bunã calitate, pentru a înþelege cât de
dificilã e cunoaºterea de sine, fiindcã noi
refuzãm de fapt sã ne cunoaºtem. Dintr-
un motiv sau altul, când intervine ºi frus-
trarea, socotim realitatea neconvenabilã.
Sunt tineri, ºi nu numai, pe care nimic
nu-i mai bucurã ºi nimic nu mai aºteaptã
de la viaþã, simþindu-se marginalizaþi.
Socializeazã defectuos. Derapajul psihic
germineazã în stare latentã, alimentat de
convingerea cã a fost epuizat întreg mi-
racolul existenþei ºi se trãieºte în virtutea
inerþiei. Viaþa apare ca o pedeapsã cum-

plitã pe care trebuie sã o execute. E desi-
gur o vanitate sã crezi prematur cã ai
epuizat întreaga frumuseþe a vieþii, dar e
o vanitate ºi mai robustã sã crezi cã toc-
mai „înþelegerea” te-a aruncat în prãpas-
tie. Cã impasul lãuntric în care te zbaþi ar
fi tot una cu luciditatea. Orice interpreta-
re datã crimei din Grãdina Botanicã, prin
exagerãri tendenþioase, nu e feritã de po-
sibile erori, inclusiv cea de naturã psiho-
logicã. Fãrã ingenuitate, meditaþia nu este
posibilã. Aportul familiei? O altã discuþie
lungã ºi sunt multe de comentat. Sã vii
de la Calopãr, de unde era de loc, la Cra-
iova, echipat ca pentru un hold-up ºi sã
comiþi o crimã, în Grãdina Botanicã, e
un motiv serios pentru o expertizã psiho-
logicã. Pe numele fãptaºului Tribunaul
Dolj a emis un mandat de reþinere pentru
30 de zile, sub acuzaþia de omor ºi tenta-
tivã de omor. Într-o conferinþã de presã,
þinutã astãzi, primarul Craiovei, Lia Ol-
guþa Vasilescu, în referirile sale la crima
din Grãdina Botanicã, a þinut sã asigure
locuitorii marelui municipiu de faptul cã
respectivul lãcaº verde al urbei rãmâne
unul sigur, în planul vizitãrii lui, ºi mãsu-
rile de asigurare a ordinii publice vor fi
augmentate. O declaraþie fireascã, de cir-
cumstanþã, fiindcã mai mult nu se putea
spune.

În ferestrele dintre ploi, care
ºicaneazã de-a dreptul fermierii
agricoli, în cea mai mare exploa-
tare agricolã a Doljului –Cereal-
com Segarcea-, care conteazã
efectiv în producþia cerealierã a
þãrii se acþioneazã susþinut, cum
se spune, „fãrã preget”. Adicã se
valorificã din plin fiecare orã
bunã de lucru, dupã ce soarele
alungã umiditatea în exces a spi-
celor de orz, la care recoltatul
încã nu s-a încheiat. Sunt de re-
coltat, grâul ºi orzul pe aproape
12.000 hectare. Producþia esti-
matã nu e deloc nemulþumitoa-
re, dar în discuþie rãmâne... sta-
rea vremii. Cu o impresionantã
forþã mecanicã, compusã din
combine performante, circa 20
la numãr, mecanizatori profesi-
oniºti, cu experienþã notabilã, vi-
teza de lucru este mare, dar rã-
mâne influenþatã de capriciile
vremii. Este o campanie agrico-
lã contra cronometru, cu multã
tensiune, condiþionatã –cum nu
s-a mai întâmplat în ultimii ani-
de strãlucirea soarelui.

Cerealcom Segarcea: Seceriº în cea mai
mare exploatare agricolã a Doljului
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

VÂND URGENT CASÃ CU
DOUÃ NIVELURI, BARIERA
VÂLCII STR. PRIMÃVERII, CEN-
TRALÃ GAZE, APÃ CURENTÃ,
CURTE CU FOIªOR ªI GRÃTAR,
TOATE UTILITÃÞILE. 115.000
EURO. URGENT! TELEFON:
0763/660.280.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament 2
camere, zonã Craiovi-
þa Nouã, Bl. 200H, la
parter, preþ 240.000.
Relaþii la telefon: 0729/
397.790.

VÂND APARTAMENT
SEMI DECOMAN-
DAT, MOBILAT, CRA-
IOVITA NOUA, ETAJ
4/4. 60.000 EURO
NEGOCIABIL.  Relaþii
la numãrul: 0763/
743.120.

PIERDERI
S.C. S&S Groupe
Prodimpex S.R.L.,
C.I.F.: RO 7944898
anunþã pierderea li-
cenþei de traseu cu
graficele de circulaþie
aferente, seriile LT nr.
0232220 (emisã ARR
Bucureºti), LT nr.
0225052; LT nr.
0225053 ambele emi-
se ARR Hunedoara.
Se declarã nule.
S.C. AXI Tours IZI
S.R.L. CIF RO
14723873 anunþã
pierderea licenþelor de
traseu cu graficele de
circulaþie aferente, se-
riile LT nr. 0232213 ºi
LT nr. 0232215 emi-
se de ARR Bucureºti.
Se declarã nule.
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În al doilea meci amical din
cadrul stagiului de pregãtire din
Bulgaria, Universitatea Craiova a
întâlnit, în complexul „Evima” din
Bansko, vicecampioana din Ko-
sovo, formaþia FC Drita Gijlan.
Formaþia antrenatã de Eugen Nea-
goe s-a impus cu 2-0, prin golu-
rile superbe marcate de Alexan-
dru Creþu (76), cu un ºut din afara
careului, ºi Ante Roguljic (83),
care a driblat câþiva adversari ºi a
tras lângã barã de la 20 de metri.

Singura fazã interesantã a pri-
mei reprize a fost ºutul în barã din
loviturã liberã trimis de Mitriþã. A
doua barã a oltenilor a venit în re-
priza secundã, la capãtul unei in-
cursiuni a lui Alexandru Creþu. ªi
kosovarii au avut o barã, cu câte-
va minute înainte ca Universitatea
Craiova sã deschidã scorul.

Universitatea Craiova a evo-
luat în formula: D. Lazar (46 L.
Popescu) – Vlãdoiu (46 Mitran),
Mendy (66 Gaºpar), Raul Silva
(46 Badelj), Bora (55 Bancu) -
Cãpãînã (46 Sala), Mateiu (46 Al.
Creþu) – A. Ivan (46 Roguljic),
M. Danciu (66 Stana), Mitriã (46
Gãinã) - Koljic (46 A. Tricã).

Pentru FC Drita, antrenorul
grec Akis Vavalis  a început cu:
Smakiqi - Besnik Krasniqi, Sali-
hu, Agyare, Ibrahimi – Isufi,
Baftiu,  Selmani, Prapashtica –
Jashari, Tahiri. Au intrat: Isufi,
Behluli – Thaqi, Georgiev, Bro-
ja,  Xhymshiti, Maliqi, Ramushi,
Haziraj, Blerim Krasniqi.

ªtiinþa, goluri frumoaseªtiinþa, goluri frumoaseªtiinþa, goluri frumoaseªtiinþa, goluri frumoaseªtiinþa, goluri frumoase
ºi victorie cu Dritaºi victorie cu Dritaºi victorie cu Dritaºi victorie cu Dritaºi victorie cu Drita

Universitatea Craiova a câºtigat amicalul cu
vicecampioana din Kosovo, cu goluri de generic

marcate de elevii lui Eugen Neagoe

În urma ultimelor meciuri din
grupele Euro U21, s-au stabilit
sferturile de finalã ale competiþiei
gãzduite de România ºi Georgia.
N-au lipsit surprizele, Israel ºi El-
veþia calificându-se nesperat,

S-au stabilit sferturile Euro U21
dupã ce Germania ºi Italia au ofe-
rit reprezentaþii modeste pe par-
cursul acestui turneu, inclusiv în
ultimele meciuri.

Grupa D: Italia – Norvegia 0-1,
Franþa – Elveþia 4-1. Clasamentul

grupei D: 1. Franþa (9 puncte), 2.
Elveþia (3 puncte), 3 Italia (3 punc-
te), 4 Norvegia (3 puncte). Deºi a
fost zdrobitã, în Gruia, de Franþa,
ºi avut cel mai slab golaveraj în
grupã, Elveþia s-a calificat deoare-

ce a marcat mai multe goluri (4-
4) în clasamentul în 3 întocmit cu
celelalte echipe cu 3 puncte, Italia
(3-3) ºi Norvegia (2-2).

Grupa C: Israel – Cehia 1-0,
Anglia – Germania 2-0. Clasa-

ment: 1. Anglia 9p, 2. Israel 4p,
3. Cehia 3p, 4. Germania 1p.

Sferturile Euro U21: Georgia –
Israel (1 iulie), Spania – Elveþia
(1 iulie), Anglia – Portugalia (2
iulie), Franþa – Ucraina (2 iulie).

Moment de reculegere
pentru fata ucisã în Grãdina

Botanicã din Bãnie
Înainte de startul jocului, cele

douã echipe au inut un moment
de reculegere în memoria Melisei
Lungu, fata ucisã cu sânge rece
marþi, la Craiova, în Grãdina Bo-
tanicã. Cu aceastã ocazie, Univer-
sitatea Craiova a transmis condo-
leane familiei îndoliate, atât fetiþa,
cât ºi tatãl ei fiind abonaþi ai clu-
bului din Bãnie, tatãl fetei fãcând
chiar afaceri cu Mihai Rotaru.  

Universitatea Craiova a fãcut
totodatã apel la cei care pot dona
sânge, pentru cealaltã victimã a
tragediei din Bãnie, tânãrul Ema-
nuel Bãdicã având nevoie urgen-
tã ajutor. „Emanuel Bãdicã are
nevoie de ajutorul nostru. Victi-
mã a atacului violent din Grãdi-
na Botanicã, tânãrul are nevoie
urgentã de sânge. Cei care pot
dona sânge, indiferent de grupa
sanguinã, sunt rugai sã meargã
la Spitalul Nr. 1 ’i sã specifice
numele Bãdicã Emanuel. Pro-
gram donare: 7.30 - 13.30” este
anunþul Universitãþii Craiova.

Sâmbãtã, Universitatea
Craiova joacã împitriva lui

Ludogorets
Al treilea amical al Universitã-

þii Craiova în cadrul stagiului de
la Bansko va fi contra campioa-
nei Bulgariei, Ludogorets Raz-
grad, disputa sâmbãtã, 1 iulie, de

la ora 18.00, în cadrul comple-
xului „Evima” de la Bansko. Uni-
versitatea Craiova ºi Ludogorets
au mai jucat trei meciuri amicale
în stagiile de pregãtire, bulgarii
câºtigând cu 2-0 în 2018, în
Antalya, ºi de douã ori cu 1-0,
de fiecare datã în Austria, în
2015 ºi 2017.

În primul amical din stagiul din
Bulgaria, Universitatea Craiova a
învins formaþia bulgarã Botev
Plovdiv, locul 10 în campionatul
trecut al primei ligi, scor 2-0, prin
golurile marcate de Alexandru
Creþu (4) ºi Florin Gaºpar (75).

Eugen Neagoe, circumspect
în privinþa debutului în cam-

pionat: „Nu va fi uºor, aþi vãzut
cum a promovat Dinamo”
În al doilea meci amical din

cadrul stagiului de pregãtire din
Bulgaria, Universitatea Craiova a
întâlnit, în complexul „Evima”
din Bansko, vicecampioana din
Kosovo, formaþia FC Drita Gij-
lan. Formaþia antrenatã de Eugen
Neagoe s-a impus cu 2-0, prin
golurile marcate de Alexandru
Creþu (76) ºi Ante Roguljic (83).
 Antrenorul Universitãþii Craiova,
Eugen Neagoe, a tras concluzii-
le dupã acest al doilea meci de
verificare din cantonamentului
din Bulgaria.

„Cred cã a fost un antrena-
ment reuºit, bãieþii au fãcut efort,
aºa cum le-am cerut, mai ales cã
am avut ºi de dimineaþã antrena-
ment. Mã bucur cã nu am avut
accidentãri, singura problemã o
avem cu Badelj, el a fost cãlcat.
Am întâlnit o echipã agresivã, au
jucat destul de dur, ei vor reprez-
neta Kosovo în Conference Lea-
gue, pentru cã au terminat pe
locul 2. În afara celor douã go-
luri superbe, am mai lovit de douã
ori bara, dar în principal mã bu-
cur cã nu am avut accidentãri” a
spus antrenorul oltenilor.

Neagoe: „Nu va fi uºor cu
Dinamo, chiar dacã e o nou-

promovatã”
Eugen Neagoe a comentat ºi

meciul de debut al Universitãþii
Craiova în noul campionat, der-
by-ul cu Dinamo, echipã la care
„Geanã” a jucat ºi a antrenat.

„Este un derby de mare tradiþie
al campionatului nostru. Chiar
dacã este o nou-promovatã, Di-
namo a reprezentat întotdeauna nu
numai este o rivalã, ci ºi un club
important din România. Nu va fi
uºor cu ei. Aþi vãzut cum au pro-
movat, au câºtigat detaºat cu o
echipã din prima ligã. Mai avem
douã sãptãmâni ºi jumãtate pânã
atunci, sper sã rezolvãm proble-

mele medicale pe care le avem ºi
sã trecem peste aceastã perioadã
grea pentru bãieþi” a spus Neagoe.

Autor al unui gol frumos cu
Drita, croatul Ante Roguljic a
declarat la final: „Am avut un
meci greu dupã antrenamentele
solicitante din acest cantona-
ment. E un meci frumos în pri-
ma etapã, începem cu derby-ul
cu Dinamo, vom vedea cum
iese, mai e ceva timp pânã atunci.
Jucãm cu campioana Bulgariei
urmãtorul meci, cred cã-l vom
câºtiga ºi pe acesta”.

Al treilea amical al Universitã-
þii Craiova în cadrul stagiului de
la Bansko va fi contra campioa-
nei Bulgariei, Ludogorets Raz-
grad, disputa sâmbãtã, 1 iulie, de
la ora 18.00, în cadrul comple-
xului „Evima” de la Bansko. Uni-
versitatea Craiova ºi Ludogorets
au mai jucat trei meciuri amicale
în stagiile de pregãtire, bulgarii
câºtigând cu 2-0 în 2018, în
Antalya, ºi de douã ori cu 1-0,
de fiecare datã în Austria, în
2015 ºi 2017. În primul amical
din stagiul din Bulgaria, Univer-
sitatea Craiova a învins formaþia
bulgarã Botev Plovdiv, locul 10
în campionatul trecut al primei
ligi, scor 2-0, prin golurile mar-
cate de Alexandru Creþu (4) ºi
Florin Gaºpar (75).
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